e

///’ﬂ/z/%f?/é Az //f/ VL ro2presr: o 7/////2/3///2#; & (f(ﬁ’%

Disposizioni applicative per la distribuzione alle regioni e alle province autonome di
Trento e Bolzano delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 2 del decreto-legge
22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69,
destinate ai maestri di sci iscritti negli appositi albi professionali ed alle scuole di sci
presso le quali i medesimi maestri di sci operano

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile
2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri®
e, in particolare, I’articolo 6 concernente I’istituzione del Ministero del turismo;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell organizzazione del
Governo, a norma dell'articolo 1] della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, I’articolo
54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per 1 beni e le
attivita culturali e per il turismo in materia di turism 0;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico
delle disposizioni legislative e re golamentari in materia di documentazione amministrativa™,

VISTI i provvedimenti concernenti le misure per il contrasto alla diffusione del virus COVID-19, a
partire dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, con il quale ¢ stata
disposta la chiusura degli impianti sciistici nei territori ivi indicati, e considerato che la perdurante
situazione ha determinato la mancata apertura al pubblico della stagione sciistica invernale
2020/2021;

VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio
2021, n. 69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori
economici, di lavoro, salute e servizi lerritoriali, connesse all'emergenza da COVID-19 ", che
all’articolo 2 istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un fondo con una
dotazione di 700 milioni di euro per I’anno 2021, destinato alla concessione dj contributi in favore
di soggetti esercenti attivita di impresa di vendita di beni o servizi al pubblico, svolte nei comuni

ubicati all’interno di comprensori sciistici;

VISTO, in particolare, I’articolo 2, comma 2, lettera b), del citato decreto-legge 22 marzo 2021 -1l
41, come convertito, il quale prescrive che “40 milioni di euro Sono erogati in favore dei maestri
di sci iscritti negli appositi albi professionali e delle scuole di sci presso le quali i medesimi maestri
di sci risultano operanti. Gli importi di cui alla presente lettera sono distribuiti alle singole regioni
e province autonome di Trento e Bolzano con decreto del Ministero del turismo, di concerto con
il Ministro dell economia e delle finanze, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, in base gl numero degli iscritti




SV rozrdrere: f% ..

e
A o ] 2 7
2 rrrcestt core ﬁ/;/ SV rozniere JM/‘/’///%K/H ~ ﬁﬂff%/mfﬂf/

negli albi professionali regionali e provinciali alla data del 14 febbraio 2021. Le regioni e le
province autonome di Trento e Bolzano provvedono con proprio provvedimento a definire criteri
e modalita di assegnazione dei contributi ai beneficiari”;

VISTA la nota trasmessa dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e
Bolzano in data 15 aprile 2021 (prot. n. 2571/C16TUR/CSR), con la quale ¢ stata comunicata
I’approvazione della proposta di riparto delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 2 del
decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021,
n. 69;

VISTA la nota del 27 aprile 2021, prot. Col.Naz. 91/21 GC/ma e AMSI 23/21 GC_MA/ma, con la
quale il Collegio Nazionale Maestri di Sci e I Associazione Maestri di sci italiani hanno condiviso
il prospetto di suddivisione del contributo destinato ai maestri di sci in base all’ultimo rilevamento
ufficiale degli iscritti negli albi professionali regionali e provinciali al 30 giugno 2020, e
considerato che con nota del 1° luglio 2021 prot. 0000129 il Collegio Nazionale Maestri di Sci ha
precisato che il numero di maestri di sci € rilevato al 30 giugno di ogni anno ¢ che tale numero,
cosi determinato, resta invariato per tutto I’anno successivo e, quindi, era in corso di validita al 14
febbraio 2021;

ACQUISITA D’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e Bolzano, di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, espressa nella
seduta dell’8 luglio 2021;

RITENUTO di procedere, in attuazione del citato articolo 2, comma 2, lettera b), del decreto-legge
22 marzo 2021, n. 41, come convertito, alla distribuzione delle risorse del fondo, nella misura di
euro 40.000.000, alle regioni ed alle province autonome di Trento e Bolzano, sulla base del numero
degli iscritti negli albi professionali regionali e provinciali alla data del 14 febbraio 2021;

DECRETA

Art. 1

(Oggetlo)

1. 1l presente decreto reca disposizioni applicative per la distribuzione alle regioni e alle province
autonome di Trento e Bolzano della somma di euro 40.000.000, facente parte delle risorse
stanziate sul fondo istituito dall’articolo 2 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, destinata, ai sensi del comma 2, lettera b), del
citato articolo, ai maestri di sci ed alle scuole di sci presso le quali i medesimi maestri operano,




Ty

-

PP

=z

: ,’ : . ‘ 7 :
/// e ) //}/7 /1 o200 0, /ﬁ/ DRI M = // ;

tenuto conto del numero degli iscritti negli albi professionali regionali e provinciali alla data del
14 febbraio 2021.

Art. 2
(Distribuzione delle risorse)

Le risorse di cui all’articolo 1 sono distribuite alle regioni e alle province autonome di Trento e
Bolzano, in proporzione al numero dei maestri di sci iscritti nei singoli albi regionali e
provinciali, come indicato nella tabella A, allegata al presente decreto, di cui costituisce parte
Integrante.

Art. 3
(Assegnazione dei contributi)

I criteri e le modalita di assegnazione dei contributi sono determinati dalle regioni e dalle province
autonome, con propri provvedimenti, nel rispetto del divieto di cumulo ¢ della disciplina europea
in materia di ajuti di Stato, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 2, commi 3 e 4, del decreto-
legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69.

[ contributi di cui al presente decreto non sono cumulabili con le indennita a favore dei lavoratori
stagionali del turismo, degli stabilimenti termali, dello spettacolo e dello sport, previste
dall’articolo 10 del decreto-legge 22 marzo 2021 » 1. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge
21 maggio 2021, n. 69.

Art. 4
(Disposizioni finanziarie)

Le risorse di cui all’articolo 1 del presente decreto sono iscritte sul capitolo 4211 . piano gestionale
1, del centro di responsabilita Direzione generale della programmazione e delle politiche del
turismo, dello stato di previsione del Ministero del turismo per 1’anno finanziario 2021.

[l presente decreto & trasmesso agli organi di controllo.

& oy A
Eif i1

Roma, 9 8 {15, ZUZL.

(I
B




% J.f"“; i
G /f o
e_//{ffl-",ﬁzﬁz’.%?ﬂ M (s
, Yy o a . Y 7
2 rrparertt: cove g%{-fi/_;ﬁzﬁ{«ﬂzm //w/gm'fmmw e %/{/{Wﬁm

IL MINISTRO DEL TURISMO IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E

! /1 DELLE FINANZE

/ f




(TF COP2EIT prsr £ e S 2 A CLLGLOPIIME (5 (AT i de 0 s

TABELLA “A”
’7 COLLEGIO N° MAESTRI CONTRIBUTO SPETTANTE
Collegio provinciale di Bolzano 1810 4.748.163,69 euro
Collegio provinciale di Trento 2546 6.678.908,71 euro
Collegio regionale del Friuli Venezia-Giulia 514 1.348.373,56 euro
Collegio regionale del Lazio 228 598.111,23 euro
Collegio regionale del Molise 68 178.384,05 euro
Collegio regionale del Piemonte 3125 8.197.796,43 euro
Collegio regionale del Veneto 1291 3.386.673,66 euro
Collegio regionale dell’ Abruzzo 660 1.731.374.61 euro
Collegio regionale dell’Emilia-Romagna 428 1.122.770,20 euro
Collegio regionale della Basilicata 41 107.555,09 euro
Collegio regionale della Calabria 46 120.671,56 euro
Collegio regionale della Campania 57 149.527.81 euro
Collegio regionale della Liguria 178 466.946.48 euro
Collegio regionale della Lombardia 2302 6.038.824,76 euro
Collegio regionale della Sicilia 50 131.164,74 euro
Collegio regionale della Toscana 297 779.118,57 euro
Collegio regionale della Valle d’ Aosta 1505 3.948.058.,76 euro
Collegio regionale delle Marche 102 267.576,08 euro
TOTALE MAESTRI ISCRITTI 15248 40.000.000 euro




q&%
o S, e

e
.://L st fép/a_
////JW/Z %//A//'MM ~z /é//é@/ﬂz{f//m’/

7
Ry /f/e



